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令和 4年 12月 15日 
沖 縄 地 区 税 関 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
はじめに 
毎月 29 日の「肉

2 9
の日」セールに加えて、11月 29日は、年に一度の「いい

1 1
肉
2 9
の日」。各地で特

売やキャンペーンがありましたね。 
さて前回の特集「牛肉編」では、沖縄県から輸出される「肉類及び同調製品」が 2021年には数量・

金額ともに過去最高を記録し、「牛肉」の輸出が全体を押し上げていることをお伝えしました。 
では「豚肉」の輸出はどのようになっているのでしょうか。今回は、「豚肉」に焦点を当てて統計

データをのぞいてみたいと思います。 
 
豚肉の輸出推移 
豚肉の輸出は、2019年の数量が 115トン、金額は 1億 22百万円と実は数量・金額ともに豚肉の

統計が確認できる 1973年以降、過去最高を記録していました。ところが 2020年では急激に減少に
転じています。他方、全国の輸出実績では減少に転じることなく増加傾向にありました。よって新型
コロナウイルス感染症の感染拡大が要因ではありません。では 2020 年の減少にはどのような要因
があったのでしょうか。 
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2018年 9月、日本国内で 26年ぶりに豚熱の患畜が確認されました。その後も全国各地で豚熱の
発生は相次ぎ、2020年 1月には沖縄県内の養豚場でも豚熱の患畜が確認されました。そして同年 3
月から豚へのワクチン接種が開始され、現在も続いています。豚熱の発生やワクチン接種により沖縄
県産の豚肉及び本州、四国を産地とする豚肉は、海外へ輸出することができなくなってしまったので
す。したがって沖縄での豚熱確認以降は、県外産（主に九州産）の豚肉が沖縄県から輸出されている
ことになります。 

 

 
なお、ワクチン接種を終了するには、段階的に接種エリアを狭め、豚熱発生がないことを追跡、確

認する必要があるため、時間をかけて取り組まなければなりません。またワクチン接種が終了しても
直ちに輸出再開とはいかず、沖縄県として輸出再開（輸出相手国の受入れが確認できたもの）するに
は少なくとも約半年、日本が豚熱清浄国となるには最低 12カ月間経過（豚熱の発生がない、ワクチ
ン接種が行われていない等の要件あり）しなければ輸出は再開されません。 
 
  

●豚熱（CSF）（旧称：豚コレラ） 
2020 年 1 月に沖縄県で飼育されている豚で豚熱の感染が確認されました。沖縄県内で

の感染確認は 33年ぶりで、同年３月までに７事例の続発が確認されました。 
豚熱は、豚やいのししの病気であって、人に感染することはありません。仮に豚熱にか

かった豚の肉や内臓を食べても、人体に影響はありません。また感染豚の肉が、市場に出
回ることはありません。 
 
 また豚熱は、強い感染力と致死力をもった家畜の伝染病です。この感染確認をうけて、
豚及びイノシシ並びにこれら由来製品に対する「輸出検疫証明書」の交付は一時停止され、
相手国の受入れが確認できたものから輸出が再開されます。 
 
※「豚コレラ」については、人に感染するコレラを連想させ、病気の実態と合わない等

の理由により、2020年の家畜伝染病予防法改正により「豚コレラ」から「豚熱」に改めら
れました。 

（参考：沖縄県ホームページ、農林水産省ホームページ） 
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国・地域別及び品目別動向 
2019年と 2021年の沖縄県における「肉類及び同調製品」の国別輸出動向を比較すると、香港向

け豚肉（数量）は、2019年が 115,118KGと牛肉の 75,261KGを上回っていましたが、2021年で
は 60,171KG にまで減少しています。やはり豚熱による輸出規制が影響しているものと考えられま
す。一方でシンガポールでは、2019 年は大半を牛肉が占めていましたが、2021 年は、豚肉の輸出
割合に増加の傾向が見受けられます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「肉類及び同調製品」輸出実績内訳（2019年・沖縄）
（単位：ＫＧ、千円、％）

国・地域名 数　量 金　額

品　名 構成比 構成比

香港 200,360 83.3 490,338 66.8 

牛肉 75,261 31.3 356,590 48.6 

豚肉 115,118 47.9 122,019 16.6 

肉類調製品 9,981 4.2 11,729 1.6 

タイ 21,096 8.8 133,453 18.2 

牛肉 21,096 8.8 133,453 18.2 

シンガポール 16,979 7.1 100,849 13.7 

牛肉 16,781 7.0 100,615 13.7 

豚肉 198 0.1 234 0.0 

台湾 1,972 0.8 8,936 1.2 

牛肉 1,972 0.8 8,936 1.2 

計 240,407 100.0 733,576 100.0 

「肉類及び同調製品」輸出実績内訳（2021年・沖縄）
（単位：ＫＧ、千円、％）

国・地域名 数　量 金　額

品　名 構成比 構成比

香港 225,329 80.8 807,226 75.0 

牛肉 116,010 41.6 628,580 58.4 

豚肉 60,171 21.6 94,894 8.8 

家きん肉 1,365 0.5 1,902 0.2 

肉類調製品 47,783 17.1 81,850 7.6 

シンガポール 37,866 13.6 184,836 17.2 

牛肉 26,698 9.6 169,505 15.7 

豚肉 11,168 4.0 15,331 1.4 

タイ 12,270 4.4 60,163 5.6 

牛肉 11,976 4.3 59,657 5.5 

豚肉 294 0.1 506 0.0 

台湾 3,452 1.2 24,533 2.3 

牛肉 3,452 1.2 24,533 2.3 

計 278,917 100.0 1,076,758 100.0 
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「豚肉」の仕向国別輸出額推移からも、沖縄及び全国いずれも香港が大半を占め、シンガポールが
増加傾向にあることがわかります。香港向けは沖縄では伸び悩んでいますが、全国では香港向けも堅
調に増加していることを鑑みると、総じて海外からの需要は高まっていることが伺えます。 
和牛ブランドに比べて日本産の豚肉は、スペインのイベリコ豚のようなブランド力はありません

が、香港では沖縄料理に豚肉が多く使われていることは有名です。そのため沖縄県産豚肉は香港でも
評判が良く、飲食店の客やシェフからは今でも輸出の要望があるそうです。沖縄県産豚肉の輸出解禁
が待たれます。 
 

  

沖縄県産豚肉の 

輸出解禁が 

待ち遠しいワン！ 
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今後の見通し 
業界によると 

・ 香港では沖縄県産豚肉の需要があるものの、豚へのワクチン接種終了の目処が立っていないた
め、今後の輸出動向は不透明。 

 
あわせて沖縄から輸出するにあたって、牛肉と同様の課題や意見が業界からは挙げられています。 

・ 沖縄の畜産業は小規模であるため、生産が安定せず、必要な部位および量をそろえて輸出するこ
とが困難である 

・ 沖縄からの海外向け輸送ルートが乏しいことから輸送日数がかかり、鮮度を保つことが困難。ま
た燃料価格の高騰も相まって輸送コストが高額である 

・ 沖縄県内に輸出相手国の基準を満たす食肉加工施設がないため、生きたまま九州に運び、屠畜し
たものを再度沖縄に運んで輸出しなければならない 

・ 沖縄県産のものを県内消費だけではなく海外にも輸出した方が、高い単価が設定でき、生産者へ
の利益も出すことができる 

 
海外に対する沖縄県産豚肉の潜在的なブランド力浸透の可能性があるだけに、豚熱に対する防疫

対策と輸出解禁への打開策が必要とされています。沖縄県においては、野生イノシシが豚熱に感染し
ていない（農林水産省 HP「野生イノシシに対する豚熱の検査情報」参照）ことから、ワクチン接種
終了へのハードルは県外に比べ低いものと思料されますが、発生した場合の被害が甚大であるため、
慎重な判断が必要とされます。飼料価格の高騰に加え、ワクチン接種の負担が生産者にかかっていま
す。一日も早くこれらの問題が解決され、輸出が再開されることを願うばかりです。 

 
※本特集の品目は、以下の輸出品目についてまとめたものです。 
・「肉類及び同調製品」：概況品コード 003 
・「  豚  肉  」：統計品目番号 02.03項の「豚の肉（生鮮のもの及び冷蔵し又は冷凍したものに限る。）」 
・「  牛  肉  」：統計品目番号 02.01項の「牛の肉（生鮮のもの及び冷蔵したものに限る。）」 

統計品目番号 02.02項の「牛の肉（冷凍したものに限る。）」 
・「  家きん肉  」：統計品目番号 02.07 項の「肉及び食用のくず肉で、第 01.05 項の家きんのもの（生鮮の

もの及び冷蔵し又は冷凍したものに限る。）」 
・「  肉類調製品  」：統計品目番号 16.01項の「ソーセージその他これに類する物品（肉、くず肉、血又は昆虫

類から製造したものに限る。）及びこれらの物品をもととした調製食料品」のうち昆虫類の
ものを除いたもの 
統計品目番号 16.02項の「その他の調製をし又は保存に適する処理をした肉、くず肉、血
及び昆虫類」のうち昆虫類のものを除いたもの 

※概況品目と統計品目で数量単位が異なるものは、端数処理の関係で数量が一致しない場合があります。 
※2021年以前は確定値、2022年 1月~10月は確報値です。 
※貿易統計では、輸出品の産地は特定できません。 
 

  

本資料の引用は、沖縄地区税関の資料による旨を注記して下さい。 
本資料についてのお問合せ：沖縄地区税関 調査部 調査統計課 ℡ 098-862-9650 
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１．「肉類及び同調製品」の輸出実績
（単位：トン、千円、％）

沖　　　縄 全　　　国

年 数　量 前年比 全国比 金　額 前年比 全国比 数　量 前年比 金　額 前年比

2021年(R3) 280 167.7 1.6 1,076,758 211.9 1.8 18,047 91.0 58,805,156 172.3

2021年1-10月 223 166.4 1.5 841,405 202.3 1.8 14,777 93.6 45,816,198 176.0

2022年1-10月 250 112.1 2.1 1,186,661 141.0 2.7 11,685 79.1 44,739,721 97.7

※2020年以前のデータは令和4年11月発表の「牛肉編」に掲載しています。

参考資料 

（参考）「牛肉」の輸出実績
（単位：ＫＧ、千円、％）

沖　　　縄 全　　　国

年 数　量 前年比 全国比 金　額 前年比 全国比 数　量 前年比 金　額 前年比

2021年(R3) 158,136 182.3 2.0 882,275 218.9 1.6 7,878,537 162.6 53,677,013 185.9

2021年1-10月 123,623 168.8 2.0 680,523 200.2 1.6 6,136,896 163.9 41,689,344 189.7

2022年1-10月 170,566 138.0 2.9 1,047,756 154.0 2.6 5,888,345 95.9 40,666,699 97.5

※2020年以前のデータは令和4年11月発表の「牛肉編」に掲載しています。

２．「豚肉」の輸出実績
（単位：ＫＧ、千円、％）

沖　　　縄 全　　　国

年 数　量 前年比 全国比 金　額 前年比 全国比 数　量 前年比 金　額 前年比

2006年(H18) - 全減 - - 全減 - 65,407 202.7 76,176 173.8

2007年(H19) 1,044 全増 1.0 1,445 全増 1.1 99,459 152.1 132,644 174.1

2008年(H20) 1,436 137.5 0.5 2,366 163.7 1.1 290,705 292.3 206,469 155.7

2009年(H21) 3,585 249.7 3.6 5,526 233.6 3.9 100,362 34.5 140,123 67.9

2010年(H22) 5,898 164.5 3.9 8,392 151.9 4.3 153,103 152.6 193,526 138.1

2011年(H23) 11,316 191.9 6.8 15,045 179.3 8.0 165,669 108.2 187,980 97.1

2012年(H24) 25,371 224.2 15.1 31,085 206.6 15.9 168,397 101.6 196,097 104.3

2013年(H25) 33,504 132.1 13.5 34,089 109.7 13.3 247,321 146.9 256,159 130.6

2014年(H26) 45,113 134.6 10.5 49,234 144.4 9.6 429,462 173.6 513,604 200.5

2015年(H27) 38,757 85.9 8.3 49,236 100.0 7.7 466,677 108.7 639,498 124.5

2016年(H28) 76,580 197.6 14.6 85,511 173.7 12.8 524,995 112.5 666,057 104.2

2017年(H29) 63,552 83.0 10.2 76,433 89.4 10.5 622,390 118.6 724,636 108.8

2018年(H30) 105,766 166.4 16.0 115,286 150.8 14.6 660,699 106.2 790,249 109.1

2019年(R元) 115,316 109.0 14.3 122,253 106.0 13.0 803,730 121.6 942,040 119.2

2020年(R2) 45,289 39.3 3.4 59,259 48.5 3.7 1,334,505 166.0 1,604,810 170.4

2021年(R3) 71,633 158.2 4.4 110,731 186.9 5.7 1,619,813 121.4 1,937,419 120.7

2021年1-10月 56,767 151.8 4.3 87,810 186.9 5.7 1,306,085 132.0 1,543,636 131.9

2022年1-10月 40,120 70.7 3.4 63,650 72.5 4.4 1,175,912 90.0 1,460,091 94.6
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４．「豚肉」の仕向国別輸出実績（全国）
（単位：ＫＧ、千円）

香港 シンガポール マカオ カンボジア タイ

年 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

2016(H28) 394,507 463,552 84,190 114,537 3,840 6,715 - - - - 

2017(H29) 475,582 522,460 105,384 135,279 5,158 12,053 269 727 - - 

2018(H30) 526,868 610,257 97,456 121,374 12,146 17,546 - - - - 

2019(R元) 615,266 698,386 164,060 207,108 23,165 34,109 - - - - 

2020(R2) 992,963 1,185,560 299,364 364,215 33,455 39,796 - - 1,997 4,703

2021(R3) 1,133,400 1,379,406 330,114 424,470 48,187 53,814 90,171 44,568 15,056 30,921

2021年1-10月 943,386 1,149,359 217,499 279,079 43,505 49,366 90,171 44,568 8,853 17,325

2022年1-10月 890,787 1,094,068 221,162 288,372 29,288 34,348 - - 15,796 30,183

アラブ首長国連邦 ベトナム アメリカ合衆国 スリランカ 台湾

年 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

2016(H28) - - - - - - - - 42,458 81,253

2017(H29) - - 754 1,710 - - - - 35,243 52,407

2018(H30) 4,059 7,875 115 272 - - - - 20,055 32,925

2019(R元) - - 1,139 1,957 - - 100 480 - - 

2020(R2) 1,560 2,425 5,166 8,111 - - - - - - 

2021(R3) 2,070 2,752 815 1,488 - - - - - - 

2021年1-10月 2,070 2,752 601 1,187 - - - - - - 

2022年1-10月 1,306 1,954 248 1,245 17,325 9,921 - - - - 

（参考）「牛肉」の仕向国別輸出実績（沖縄）
（単位：ＫＧ、千円）

香港 シンガポール 台湾 タイ ベトナム マカオ

年 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

2021年(R3) 116,010 628,580 26,698 169,505 3,452 24,533 11,976 59,657 - - - - 

2021年1-10月 88,496 473,690 20,655 127,832 3,452 24,533 11,020 54,468 - - - - 

2022年1-10月 121,408 705,083 35,880 261,088 5,567 39,340 5,902 31,567 1,809 10,678 - - 

※2020年以前のデータは令和4年11月発表の「牛肉編」に掲載しています。

３．「豚肉」の仕向国別輸出実績（沖縄）
（単位：ＫＧ、千円）

香港 シンガポール タイ 台湾 マカオ

年 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

2007年(H19) 1,044 1,445 - - - - - - - - 

2008年(H20) 1,436 2,366 - - - - - - - - 

2009年(H21) 3,585 5,526 - - - - - - - - 

2010年(H22) 5,898 8,392 - - - - - - - - 

2011年(H23) 11,209 14,844 - - - - 107 201 - - 

2012年(H24) 25,371 31,085 - - - - - - - - 

2013年(H25) 33,504 34,089 - - - - - - - - 

2014年(H26) 45,113 49,234 - - - - - - - - 

2015年(H27) 38,757 49,236 - - - - - - - - 

2016年(H28) 72,116 76,244 3,294 6,596 - - 801 1,617 369 1,054

2017年(H29) 60,106 65,454 2,253 6,448 - - 125 298 1,068 4,233

2018年(H30) 102,441 111,318 2,355 2,714 - - 970 1,254 - - 

2019年(R元) 115,118 122,019 198 234 - - - - - - 

2020年(R2) 44,957 58,409 332 850 - - - - - - 

2021年(R3) 60,171 94,894 11,168 15,331 294 506 - - - - 

2021年1-10月 48,610 76,769 7,863 10,535 294 506 - - - - 

2022年1-10月 32,325 52,133 7,795 11,517 - - - - - - 


